Alij vero eam vim sic stellarum constitutioni attribuerunt, vt interim eā pendere ex diuina voluntate confirmauerint. Id vero authore Augustino pōt intelligi duobus modis, uno modo vt hanc vim, & potestatem sydera acceperint traditam sibi a summa illa dei potestate, altero modo vt in huiusmodi necessitatibus imponēdis, dei ipsius iussa compleantur. Contra priorē sensum sic argumentatur Augustinus loco supra citato. Si easdem stellas putant habere hanc potestatem traditā sibi à summa illa dei potestate, vt volentes ista decernant: magnā cœlo faciunt iniuriam, in cuius velut clarissimo senatu, ac splendidissima curia opinantur sclera facienda decerni, qualia si aliqua terrena ciuitas decrevisset, genere humano decernente, fuerat evertenda. Quale deinde iudicium de hominū factis deo relinquitur, quibus celestis necessitas adhibetur, cum dominus ille sic

& syderū, & hominū?

Contra posteriorem vero sensū sic arguuntur Aug. Aut si non dicunt stellas accepta quidem potestate à summo Deo, arbitrio suo ista decernere, sed in talibus necessitatibus ingerendis illius omnino iussa complete, ita ne de ipso deo sentiēdū est, qđ indignissimū visū est de stellarū volūtate sētire?

Sunt qui putauerint astra nō facere aut cogere, sed significare dunt taxat ea quæ sunt futura, vt quasi locutio, siue predictio sit illa positio & cōstitutio syderū, non causa. Ut verbi gratia sic dicitur. Mars ita positus homicida significat, nō facit. Id quod sensit Origenes super Genesim. 1. explanans illa verba, Fiat lux minaria in firmamento cœli, & dividant diē ac noctē, & sint in signa, & tēpora, & dies, & annos. Hoc loco ait Origenes astra significa re, nō causas esse. Sūt enim inquit, velut aper tus quidā liber, omnia futura in se scripta continēs, qui liber legi ab humanis ingenij nulla vi pōt. Sed siue faciant, siue denūcient rerūuenta, quid refert, inquit Seneca, prouidere, quod vitare non possis!

Secundo modo accipitur fatū, nō pro syde rū cōstitutione, sed pro serie nexuq; causarū, modo. quo fit ēne quod sit, cūq; alij diuinæ volūtati tribūt, alij vero substrahūt, atq; subducūt, imo vero ne in volūtate aliquā rationalē ordinē illū causarū relatū esse volent. Vnde Aug. loco supra cōmemoratio sic ait. Causa ergo magnitudinis imperij Romani, neq; fortuita est, neq; fatalis, secundū eorū sententiā, qui ea dicunt esse fortuita, quæ vel nullas causas habent, vel nō ex aliquo rationabili ordine puent, ea vero fatalia, quæ præter dei, & hominū voluntatē, cuiusdā ordinis necessitate cōtingunt. Ita iuxta hanc secundā acceptiōē, Fatū est ordo, seriesq; causarū, vel in diuinā voluntatē reducta, vel præter ipsā eueniens. Hæc posterior acceptio est ēnino improbablis, Nā quod sint aliquæ causæ diuinæ volūta impossibili est el se causas, ēnino est improbabile. sic n. fieri, vt nō solū ille causæ dominarentur libero aliquasdi hominis arbitrio, sed neq; ēnino ullū pduce uinæ voluntati effectum, vt constat ex vera philosophia. Porro de priore acceptione non multū putat labo-

laborādūm Augustinus quinto de ciuit. dei libro cap. 8. quo loco sic ait. Qui vero nō astrorum constitutionem, sicuti est, cūm quid que cōcipitur vel nascitur vel inchoatur, sed omnī connexiōnē, seriemque causarum, qua sit omne quod fit, fati nomine appellant, non multum cum eis de verbi controversia laborandum atq; certandum est: quā doquidem ipsum causarū ordinem, & quādam connexionem, Dei summi tribuunt potestati & voluntati, qui optime & veracissime creditur, & cuncta scire antequam siant, & nihil inordinatum relinquere, aquo sunt omnium potestates, quamuis ab illo nō sint omnium voluntates.

Hoc modo Philosophi omnes fatum definiērunt, ut illud esse dicērēt, ordinem, seriemq; causarū inter se connexarū ex diuina voluntate pendentem. Quocirca Cicero 1. de diuinatione libro, fati omnia fieri contēdens, fatum ipsum sic definit. Fatum autem id appello quod Græci ἀμαρτία, id est, ordinem, seriemq; causarum, cūm causa causat, nēa rem ex se gignat, ea est ex omni aeternitate fluens veritas sempiterna.

Chrysippus apud Gelliū libro sexto cap. 2. fatum sic definit, ut illud esse dicat, Naturalē rerū omniū iam inde ex aeternitate ordinatiōnem, alijs ex alijs consequentibus, & subinde nascentibus, idq; immutabili existēte huiusmodi complicatione.

Idem Gellius de mente Chrysippi fatū sic definit, fatum est sempiterna quādā, & inde clinabili series rerū, & catena, volvens ipsa se per aeternos consequētiā ordines, ex quibus apta connexaq; est.

Tertio modo accipitur fatū pro ipsa immutabili Dei volūtate, quā acceptionē nobis tradidit Augustinus 5. de ciuit. dei cap. 8. sic inquiens de sentētia ac mente aliquorū. Ipsam itaq; præcipue dei summi voluntatē, cuius potestas in superabilitate per cuncta porrigitur, fatū eos appellare sic probatur. Annei Senecæ sunt, nisi fallor, hi versus.

Due me sūme p̄f, alti dominator olympi,
Quocūq; placet, nulla parendi mora est.
Assū impiger, fac nolle, comitabor gemēs,

Malusq; patiar facere quod licet bono.

Ducent volentē fata, nolentem trahunt.

Hoc, inquit Augustinus, ultimo versu cūdētissime ea fata appellauit, quā supra dixerat, summi patris voluntatē. Hinc effectū est ut Stoici, deū ipsum, quē vnum esse fatebātur, fatum appellandū censuerint. Quorū sentētā secutus Seneca, de deo loquens tertio de beneficijs libro, sic ait. Hunc eundē & fatum si dixeris, non errabis. Namq; fatū nihil aliud est, quam series implexa causarū, iam autem ille est prima omnium causa, ex qua cetera pendent.

Hec est huius nominis vis omnis, & potestas, ex cuius explicatiōne tres Fati celebres definitiones colligūtur. Prima est Mathematicorum, quā ita habet. Fatū est vis quādā positionis, & cōstitutiōis syderū, de factis hominū & eventis, immutabili sentētia decernēs.

Secunda est philosophorū, quā ita habet. Fatū est indeclinabilis ordo, cōnexiōq; causarū in diuinā voluntatē relata, qua effectus quādam necessitate prouenient.

Tertia est huiusmodi, fatū est immutabilis dei voluntas, siue executio diuini consilij. Ceterum Augustinus de ciuit. dei libro 5. cap. 1. minus proprie ait fatum appellari ipsam dei summi voluntatem. Sic enim ait. Prorsus diuina prouidentia regna constituunt humana, quā si propterea quisquā fatu tribuit, quia ipsam Dei potestatem, siue voluntatē fati nomine appellant, sententiam teneat, lingua corrigat. Quibus verbis insinuat Augustinus minus proprie dei voluntatē fatum appellari.

Nobis placet fati nomine duo continerit, vnu causaliter, alterū essentialiter. Causa līter quidē importat ipsam dei voluntatē, siue prouidentiā, essentialiter vero & formaliter importat dispositionē quandā, seriemq; causarū, quas diuina voluntas siue diuina mens adhibet ad explendos effectus diuinitus prūfios, & præordinatos. Quocirca fatum definiri potest duobus modis, uno modo complete, & sic in definitione ponetur tā id quod formale est, quā id quod causā cōtinet, in hunc modū, fatū est ordo, seriemq; causarū secūdarū ex diuina volūtate depēdēs, & hoc posteriore

1. Fati definitio iuxta Mathematicos.

2. Definitio iuxta philosophos.

3. Iuxta Theologos, quā ipsam suā propria est.

Augustinus.

Opinio authoris

Fatum de formalī importat causarū seriē, cauſaliter vro diuina volūtatis dispositiōnem.

1. Fati cōpleta definitio.

m 3 comple-

DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

completur ratio fati. Nō enim series sive ordinatio causarū secundarū habet rationē fati, nisi quatenus a deo dependet, hoc est, quatenus diuinæ volūtati, & præordinationi subiiciuntur, ut annotauit D. Thom. i. p. q. 116.

^{2. Fati cōplēta defini-} Pōt etiā fatum sic definiri. Fatū est ordinatio causarum secundarum ad effectus diuinitus prouisos explendos.

^{1. Fati in comple-} Porro incōplete definitur fatū cum per alterū horū definitur, scilicet aut per diuinā volūtati, velut si dicatur, fatū est diuina volūtas immutabilis, vel sic, fatū est diuina præscientia, & quædā prælocutio. Fatū enī dicitur a fando, ob id s. quia quæ aguntur ónia, sunt per diuinā providentiā ordinata, & quasi prælocuta.

^{2. Fati in comple-} Pōt etiā fatū definiri per causas ipsas secundas diuini cōsilij executrices, in hunc modum. Fatū est ordo, seriesq; causarum, cum causa causæ nexa rem ex se gignat.

^{Fati pro-} Quoniā vero Fati nomine cōtinetur causa prietas colliguntur. rum series non secundū se accepta, sed prout est à diuina prouidētia definita, atq; cōstituta, hinc sit vt fatū, sive fatalis ordo causarum duo sibi vendicet, nēpe aternitatē, & immutabilitatē. Etenim diuina voluntas cū semper terna est & immutabilis, tū ordo diuinæ prouidentiæ, ex quorū vtroq; fatū proficiscitur.

^{Fatū in-e-} Est igitur fatum ineuitabilis ordo nexusq; causarū, ex quibus effecta de necessitate proueniunt. Quæ ineuitabilitas ortū habet ex diuinā voluntate, & præscientia. Hinc iā multā intelliguntur. Illud est primum, errare eos maxime, qui sublata habitudine ad diuinam prouidentiā, voluntatē, & præscientiam, causarū connexioni necessitatē attribuerūt, vsq; a deo vt effecta ex talibus causis prouenirent necessario, etiā præter dei voluntatē. Ex qua falsa opinione, & sentētia ille versiculus profectus est. Quod fore paratū est, id summū exuperat louem. Quam opinionē poetarū fuisse diximus, tres enim Deas necessitatis filias posuerunt, quas Parcas appellauerūt, quibus eisdē neq; ipsos Deos immortales posse resistere putauerunt. Id quod satis cōstat ex ijs, quæ supra ex Homero cōmemoravimus.

Secundo intelligitur, fatum esse immobi-

le, & ineuitabile, eamq; immobilitatē, ineuitatēq; consequi ex diuina prouidētia cui subest: sive ex diuina voluntate ex qua depēdet. Quocirca Plato intelligens dei voluntatē, & diuinam ordinationē esse immutabilem, postremo de repub. libro scriptū reliquit, nulla vi, nulla ratione nullaq; arte effici posse, quo minus ea quæ diuinitus definita, & constituta sunt, & eo modo prorsus quo constituta, & decreta sunt, perficiantur. Vnde illud est ab ipso usurpatum, necessitati neq; Deos quidē ipsos resistere, vt pote quia deus nō mutetur, iuxta illud, Ego Deus, & nō mutor: & illud, consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet. Ex quo iam intelligitur magno errore eos fuisse lapsos, qui putauerunt fata sacrificijs flecti posse, quo in errore fuisse Aegyptios ferunt. De quorum sententia, & opinione in Catilinam dixit Cicero, nisi Di immortales óni ratione placati, prope fata ipsa flexissent. Idem tamen Cicero accommodatus ad philosophiam loquens in libro de divinatione ait. Mutari fata non possunt, & iterum eodem loco ait. Si flecti potest, iam non est fatum: v sq; adeo sibi fatum immobilitatem, & inflexibilitatem vendicat.

Tertio hinc intelligitur, non omnia fato esse subiecta. Nam si fatū est ordinatio secundarum causarū diuinæ prouidentia constituta, ad effectus explendos diuinitus constitutos, atq; prouisos, sunt autē multa quæ causalitati & efficientiæ non subsunt, cuiusmodi sunt ea quæ sunt ab ipso deo immediate ceu creatio rerū, glorificatio substantiarū spiritualium, & huius generis alia multa, relinquuntur vt non omnia fato subdātur. Ex quo subinde efficitur, vt quanto aliquis effectus magis subest causis secondis, tanto maioribus fati nexibus impicitur.

Quarto hinc intelligitur, fatum subiectum esse in rebus creatis. Nā si fatum est ordo, sive series causarū diuinæ prouidentiæ in servientium, sive illæ causæ sint celestes, sive elementares, sive intelligibiles, & immateriales, vt Angeli, & Dæmones, sequitur omnino vt fatum insit in ipsis causis creatis, vnde Boetius fatum esse ait, in hærentem rebus

Boetius
4. de c
sol.

Diferi
na int
tu, & p
uiden

Boetius

2. Di
men

Fato sunt
subiecta.

3. Di
men

Fatu nescit
in rebus
tanquam
in subie-
cto.

bus

Boetius **4. de con-** bus mobilibus dispositionē, per quam diuina prouidentia, suis quæcunq; necit ordinibus.

Diferim **na inter fa-** Ex his quæ deduximus, tanquam eorum, quæ de Fato diximus consequentia, facile intelligi potest, quid inter prouidentiam, & fatum intersit. Hoc igitur primū fatum a prouidentia differt, quoniā diuina prouidentia est in principe omniū causa, at fatum est in ipsis causis secundis. Etenim ut docet D. Thomas. 1. p. q. 116. art. 2. ordo, siue ordinatio causarum potest spectari duobus modis, uno modo quatenus in ipso deo cernitur, ac hoc modo est aliud nihil quā prouidentia. Nam ut iam supra diximus prouidentia est ratio rerū ordinandarū in finem in divina mente existens. Altero modo potest considerari illa ordinatio prout cernitur in ipsis causis secundis a deo ordinatis ad aliqua effecta. Hoc discrimen explicauit Boetius 4. de cōsolatione libro, cū ait. Prudentia est diuina ratio in summo omniū principe constituta: quæ cuncta disponit. Fatū vero est in haren̄ rebus mobilibus dispositio, per quam prouidentia suis quæcunq; necit ordinibus.

2. Discrī- Secundo differunt, quia diuina prouidentia habet rationem unitatis, fatū vero habet rationem pluralitatis. Etenim unes rerū gerendarum & administrandarū rationes in una summa ratione in divina mente constituta continentur. At eadem una & summa ratio in rebus explicata, & digesta quodā modo, atq; distributa, fatum appellatur, ut ait Boetius loco superiore

3. Discrī- Differunt tertio, quoniā diuina prouidentia omnia cōlectit, At fato illa duntaxat subduntur, quæ efficiētia, & causalitati subsunt secundarū causarū. Ex quo fit subinde ut quæ fato subsunt, diuina quoq; prouidentiæ subiectantur, nō contra. Hoc ipsum etiam docet severinus loco supra citato, ita in quīes. Omnia quæ fato subsunt, prouidentiæ etiā subiecta sunt, cui ipsū etiam subiacet fatū. Quædā vero sub prouidentia sunt locata, quæ fati seriē superant. Nam ea quæ sunt primæ diuinitati propinqua stabiliter fixa fatalis ordinē mobilitatis excedunt.

Differunt quarto, quia fatū ex diuina pro-

uidētia pendet, & in eam reducitur. Etenim, authore Boetio, ordo fatalis ex diuina prouidentiæ simplicitate procedit. Quādmodū enim inquit artifex rei faciendæ formā mēte percipiens mouet operis effectū, & quod sim pliciter prospexerat, per temporales ordines ducit, ita deus prouidentia quidē singulariter stabiliterq; disponit, fato vero hæc ipsa quæ disponit, multipliciter, ac temporaliter administrat. Hinc iā duo intellige, illud est prius, nē pe fatū esse effectū diuinae prouidentiæ, poste rius est illud, fatū esse nihil aliud, quā ipsam diuinae prouidentiæ rationem temporaliter ex plicatam, & administratam.

Fatū est Ex quo iam ortū habet quintū inter prouidentiā, & fatū discrimen, nēpe quod prouidentia sit immobile quiddā, & stabile, at fatū sit mobile quiddā: quā mobilitatē contrahit ex rebus mobilibus, in quib; inhæret. Vnde Boetius 4. de cōsolat. sic ait, quod est ad intellectū ratiocinatio, ad æternitatē tēpus, ad punctū mediū circulus, ita est fati series mobilis ad prouidentiæ stabilem simplicitatem.

Porro cū dicatur fatū esse immobile, & inē uitabile, id verū est per relationē & habitudinē ad prouidentiā, ex qua fatū depēdet. Hęc tamē immobilitas nō est absoluta necessitatis, sed cōditionatæ, & ex suppositione. Qua de re quinta quæstiōe disputabitur: quo loco exquirendū est, afferat diuina prouidentia rebus prouisis necessitatem, necne.

Ex hac vniuersa nostra disputatione duo præcipua intelliguntur, illud est prius, fatum esse. Quod si aliqui sancti fatū esse negant, vel ab hoc nomine tanquā fidei, & religioni christianæ minus congruo abhorrent, id verū est, accipiendo fatū pro vi, & cōstitutione syderū hominib; ad agendū, aut patiendū quid necessitatē afferente, nō reducta ad dei voluntatē. Et hoc modo D. Gregorius in Homilia ephiphanię fatū esse negat, in quīes. Ab sit a fideliū cordib; ut fatū esse aliquid dicant. Sub hoc etiā sensu D. Aug. 5. de ciuit. dei cap. 1. a fati nomine temperadū, & abstinentū esse inquit. Ceterū si fatum accipiatur pro ordine, serieq; causarū diuinę prouidentiæ subiecta, tūc pculdubio fatū est. Etenim a fato

4. Discrī-
men.
Boetius.

ipsa diuī
næ prou
dentia ra
tio tempo
raliter ex
plicata &
admini
strata.

1. Discrī-
men.

Fatū est.
**Quo sen
su sancti
negat esse
fatum.**

Gregori⁹

**Augusti
nus.**

**Quo sen
su sit ad
mittē dū
fatum.**

DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

fieri dicuntur, quæ ab aliquo præordinante sunt ante prælocuta. Et quoniam quæ in terris geruntur, diuinæ prouidentię subsunt, quæ si ab ea ordinata, & prælocuta, propterea facta omnia fieri dicimus.

Posterioris hinc intelligitur, quid intersit inter fatum, & prouidentiam, id quod nobis erat ad ostendendum propositum.

QVÆSTIO. 4.

Virum Deus immediate rebus omnibus prouideat?

OLEN NIS, ac trita est hac in re Theologorum distinctio, nēpe quod in divina prouidentia duo spectentur, nempe ordinatio, siue ratio ordinis exco
gitata, & ipsius ordinis, siue ordinationis exe
cutio. Quocirca nonnullas ad rem proposi
tam explicandam adhibent conclusiones.

z. concl. Ac prima conclusio est huiusmodi.

Quod attinet ad ordinationem, & ratio
nem gubernandarum rerum, Deus imme
diatae rebus omnibus prouideat, ita ut ea ratio
soli Deo, & nulli alteri cōueniat. Id probant
reb⁹, quo ad ratio
nem terū
gubernā
darum.
multis argumentis. Ac primū quidem sumi
tur ex summa, ac perfectissima Dei sapiētia.
Etenim in rebus humanis, qui præstant in
tellectu, & sapientia, aliorum sunt ordinato
res, nam i; sapientis est ordinare, cum igitur
in Deo summa sit sapientia, efficitur ut ad
ipsum pertineat rerum omnium etiam mini
marū ordines disponere, atque constituere.

Et confirmatur, quia si Deus rerum saltim
minimarum ordines minime disponeret, ac
constitueret, id proveniret, aut quia eius cog
nitio ad hæc minima non pertingeret, aut
quia diuinam maiestatem non deceret rerū
minimarū ordines disponere atque consti
tuere. At neutra ex causa id potest evenire,
non ex priore, iam enim alibi docuimus diui
nam cognitionem ad omnia singularia per
tingere, non solum prout sunt in suis causis,

sed etiam prout sunt in seipsis, neq; solum in
vniuersali, sed etiam in particulari, hoc est, Cum di
sub propria, & distincta cognitione. Neque
itidem ex posteriore, Nam quamvis rerum
minimarū executio cum regia maiestate nō
congruat, certe earum rerū ordinatio eidem
magnopere cōgruit, ut pote quia scientia ac
tua tanto sit perfectior, quanto magis parti
cularia, in quibus versatur actio, consyderat.
Cum igitur in Deo scientia activa sit sum
ma, & perfectissima, relinquitur ut rationes,
ordinesq; rerum omnium, etiam minimarū
consyderet, prædefiniat, atq; cōstituat.

Secunda ratio sumitur ex ordine, qui per
prouidentiam rebus gubernandis præstitui
tur. Etenim ordo ille ex eo proficitur, quē
prouisor mente sua excogitauit, atq; dispo
suit, quemadmodū forma artis, quæ materiæ
inducitur, ab ea ortum habet, quam artifex
excogitauit, menteq; informauit, ex quo fit
subinde ut cū multi sunt prouisores inter se
sic affecti, ut unus contineatur sub alio, supe
rior prouisor ordinem rei gerendæ præcon
ceptum, & intentū inferiori sequendū tradat
quemadmodū architectus formam domus,
quam mente informauit, sequendam & imi
tandam tradit artificib⁹ inferioribus. Atqui
Deus est supremus prouisor, sub quo alij cō
tinentur, relinquitur igitur ut penes ipsum sit
ordo, & ratio rerum omnium administranda
rum, quem ordinem, quanq; rationem ab eo
cateri prouisores accipiunt rebus adiungen
dam.

Tertia ratio sumitur ex summa dei perfec
tione, omnem defectum, omnemq; imperfe
ctionem excludente. Etenim in ijs quæ hu
mana prouidentia reguntur, vñ venit ut su
perior prouisor rationem aliquarum rerum,
earumq; principaliorū, & maiorum guber
nandarum per seipsum excogiterat, at minorū
& ignobiliorum rerum rationem & ordinē
mente & animo non complectatur, sed cogi
tandam inferioribus relinquat, id quod con
tingit, vel quia illa minora, & ignobiliora
ignoret, vel quia ad omnium ordinem ex
cogitandū tempus ei non suppetat, aut cer
te id ei laborem, & negotium exhibeat, at hi
omnes

Heb. 4. omnes defectus longissime absunt a Deo, etenim & omnia cognoscit, omnia enim nuda & aperta sunt oculis eius, & intelligendo minime laborat, neq; ad id tempus aliquod requirit, cum seipsum intelligendo omnia cognoscat, vti iam docuimus, relinquitur igitur vt ipse per seipsum immediate rerum omnium gubernandarū ordinem, rationēq; mente complectatur, quam rationem inferiores protisores sequuntur.

Judith. Postremo, Deus immediate, immediatione virtutis in omnibus operatur, igitur immediate immediatione ordinationis prouidet omnibus. Consecutio firma est, quoniam quemadmodū illud ad summam virtutem pertinet, ita etiam & hoc ad summā & omnibus eminentem sapientiam. Huic assertioni videtur sacra scriptura suffragari Iudith 3. quo loco ita dicitur. Tu fecisti tempora & alia post alia cogitasti, & hoc factū est quod ipse fieri voluisti.

1. concl. Secunda conclusio. Quod attinet ad ordinis non dinis diuina mente excogitati executionē, immediate prouidet rebus, sed alios ad hibet suā prouidentiā executores, id quod cum diuinitate eius congruit cum bonitate, cum maiestate.

Huius assertionis priorem partem ostendimus in hunc modum. Quemadmodū se deus habet ad operandū, sic se habet ad prouidentiam rerum. Atqui eius summa & perfectissima operatio non excludit causas medias coagentes, sed admittit potius, igitur & eius summa prouidentia nō excludit causas secundas eiusdem prouidentiā executrices, & quemadmodū effecta secundarū causa rū, ad ipsum Deum tanquam ad primam causam, summūq; & principem authorem omnium referuntur, sic etiā gubernatio, quae fit per causas medias diuinā prouidentiā executrices, omnis deo tanquam primo & supremo prouisorī attribuitur.

Præterea, quiquid agit in id quod distat, agat oportet medio executore vim ipsius ad id quod patitur perferente, vnde quidquid non agit per medium non agit in distans, Atqui deus agit in distans, vt qui sit infinita;

& potentissimā virtutis, quanto autem ager est potentioris virtutis, tanto in distantius, & longius actionem suam porrigit, Deus igitur medias causas adhibet suā prouidentiā executrices.

Porro posterior pars conclusionis, quatenus dicitur, id cum diuina bonitate congruere, sic ostenditur. Vis ad causandum perfectio quādam, & dignitas est, fuit igitur cum diuina bonitate congruens vt eam perfectiōnem, ac dignitatem creaturis communica ret, vt pote ex qua omnis perfectio ad creaturas permanat, ac proinde decentissimū fuit, vt essent causæ mediæ diuinæ prouidentiæ executrices.

Hoc ipsum etiā diuina maiestas postulat & requirit. Namq; ad dignitatem regentis illud pertinet, vt habeat ministros, eosq; mul tos, & diversos sui regiminis executores, tanto enim maius atq; eminentius eius dominum ostenditur, quanto plures ei, sub diversis gradibus & ordinibus, subjiciuntur. At Deus summa est dignitate, neq; ullius regentis est dignitas, quæ sit cum summi rectoris, & moderatoris Dei dignitate & celsitudine comparabilis, decuit igitur diuinam maiestatem, vt per diversos ordines, & gradus agentium, diuinā prouidentiā executio fieret.

Si queras, qui nam & quales sint isti diuinæ prouidentiæ executores: Respondemus tertia subiuncta conclusione.

Vniuersa creatura corporea gubernatur, mediantibus creaturis spiritualibus, quas appellamus Angelos.

Huic conclusioni fidem primum faciunt multa sanctorum patrū testimonia. D. Augustinus 9. de Trinit. libro cap. 4. ita ait. Quemadmodū corpora crassiora & inferiora per subtiliora, & posteriora quodam ordine reguntur, ita omnia corpora per spiritum vitæ, & spiritus vita irrationalis per spiritum vitæ rationalem pium & iustum, & ille per ipsum Deū, ac sic vniuersa creatura per creatorem suū, ex quo, & per quem & in quotidianam condita, atq; instituta est. Ecce aperte inquit August. omnem corpoream creaturam ab ipso Deo per spiritum vitæ, hoc est,

1d cōgru
it cōgru
na boni-
tate.

1d cōgru
it cōgru
na mai-
estate.

1. concl.
Creatura
corporea
gubernat
ur medi
ante sp
irituali &
angelica
Augusti-
nua.

per

DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

per spiritualem substantiam gubernari.

Origenes

Origenes in commentarijs in librum numer. conscriptis cap. 23. Homilia 14. hoc ipsum etiam docet, sic aiens, opus est etiam mundo ipsis Angelis, qui sint super bestias, & Angelis qui præsint exercitibus terrenis. Opus est etiam Angelis qui præsint animalium natitati, virgultorum, plantarumq; ortui, & cæteris pluralibus inereuentis.

Damascenus.

Angelus qui prin
ceps apof
tasie a
Deo fuit,
terrenis
rebus fuit
diuinis,
præposi
tus.

Damascenus.

D. Tho
mas.

Gregori
magnus.

Docet hoc ipsum etiam Damascenus 2. de orthodoxa fide libro, cap. 4. quo loco ait, Angelum illum præcipuum, & cæteris eminenter, qui lapsus est, quiq; cæteris ruinæ occasiōnem præbuit, fuisse præpositum terrestri ordinis, & terra custodiam eidem a Deo fuisse commissam, atq; demandatam. Idem Damascenus eodē libro cap. 3. de Angelis disserens sic ait. Fortes sunt Angeli, & própti ad explendam diuinam voluntatem, quo cunque eos dicinus impulerit natus illic adsunt continuo naturæ agilitate. Et custodiunt partes terræ, & gentibus ac locis præsunt, & ea quæ sunt apud nos, disp̄sant omnia, prout ad id muneris sunt à Deo conditore ordinati, atq; destinati.

Divus Thomas 1. p. q. 113. ar. 2. probatur singulis hominibus singulos quoq; esse Angelos ad custodiam deputatos, sumit ex sententia Gregorij magni. 4. dialogorum libro, diversis rerum generibus diuersos quoq; Angelorum ordines esse præfectos, cœi potestates arcendis Dæmonibus, virtutes faciendis miraculis in rebus corporeis. Ex quo colligit D. Thomas esse probabile, diversis quoq; rerum speciebus diuersos quoq; Angelos eiusdem ordinis esse præfectos.

Porro diuinæ ipsius prouidentiæ per Angelos executio ex ipsorum Angelorum nominibus datur intelligi, nominantur enim potestates, virtutes, dominationes, principatus, Angeli, quibus nominibus datur intelligi aut alicuius operis executio, aut dispositio, siue imperium de rebus exequendis, vt annotauit D. Thomas 1. p. q. 112. art. 4.

Npn solā
singulis
homini
bus verū

Ad hanc etiam rem comprobandā multa suppetunt diuinarum scripturarum testimonia. ex quibus intelligitur, non solum sin-

gulis hominibus singulares quoq; Angelos, verum etiam singulis nationibus, regnis, & prouincijs regendis, ac custodiendis, diuina prouidentia esse præpositos. Insignis est ille locus positus Danielis 10. quo loco Angelus Danielis sic alloquitur. Noli timere Daniel, ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum vt te afigeres in conspectu dei tui, exaudita sunt verba tua, & ego veni propter sermones tuos. Princeps autem regni Persarū restitit mihi viginti, & uno diebus. Et ecce Michael unus de principibus primis venit in adiutorium meum, & ego remansi ibi iuxta regem Persarum. Et paucis interiectis ait. Nunquid scis quare venerim ad te? Et nunc reuertar vt prælier aduersus Principem persarum. Cū enim egrederer, apparuit princeps Grecorum veniens. Sunt aut hi principes, iuxta doctrinam sanctorum, non homines aliqui, sed Angelis, quibus illorum regnum curandorum, atq; tuendorum cura est diuinitus demandata, qui dū suo quisq; regno tuendo, & custodiendo inuigilat, certare cōtra alterum, & eidē aduersari dicitur.

Item, Exodi 14. Angelus præt Iudeorum Exod. 14 castra. Et cap. 33. populi Istrael dux Angelus est. Item Iosuæ 5. cum Iosua obsidione cinctus Hierichunta, loci situm, ac statum exploraret, occurrit ei obuius vir quidam armatus strictum gestans gladium, qui interrogatus quisesset, respondit, se esse ducem populi de missum vt multitudini Israeliticæ auxiliū ferret. Itē Iudic. 11. exprobat Angelus Isra elitis, quod fœdus inierint cum Chananæis. Et 3. Regū lib. cap. 18. Angelus domini interfecit centūm octoginta millia Assyriorū pugnantum contra Ezechiam, duce Sennacheribo. Tandem act. 16. Angelus Macedoniæ custos per quietem horratur diuū Paulum Macedoniam pergit, ibi verbum salutis disseminaturus.

Ex his, & ex alijs innumeris sacræ scripturæ locis satis intelligitur, diuinæ illas, incorporeas, inuisibiles & supercelestes mentes diuinæ prouidentiæ, qua res vniuersas, ac præserti humanas curat, esse executrices, eidēq; in mundo regēdo inseruire, atq; ministrare.

Id

summo
diuine p
videntia
consilio
effectū est
vt Deus
creatūrā
corporeā
per Ange
licam gu
bernet.

1. Ratio.

summo
diuinæ p
udentiæ
consilio
effectū est
vt Deus
creatūra
corporē
per Ange
licam gu
bernem.

1. Ratio.

Id vero summo & admirabili consilio di
uinitus fieri multis rationibus docet D. Tho
mas; contra Gent. cap. 78. & in quæst. de
verit. q. 5. ar. 8. Ex quibus nonnullas docen
di gratia proferemus.

Argumentatur igitur in hunc modū san
ctus Doctor. Quacunque creaturæ magis
sunt virtutis diuinæ prouidentiæ participes,
illæ exequuntur diuinam prouidētiā in ijs
quæ virtutem illam minus participant: Ac
qui creaturæ intelligentes vim diuinæ proui
dentiæ magis participant, illæ igitur diuinam
prouidentiam in cæteris alijs creaturis ex
equuntur. Ita omnes aliæ creaturæ sub diuina
prouidentia per Angelos reguntur. Maior
propositio ex eo constat, quia quæcunq; crea
tura exequitur ordinem diuinæ prouidentiæ,
hoc habet, quatenus participat aliquid virtu
tis eius qui prouidet, quemadmodū instru
mentum non mouet, nisi quatenus partici
pat aliquid de motu agentis principalis, quæ
cunq; igitur creaturæ de virtute diuinæ prou
identiæ magis participant, illæ exequuntur
diuinæ prouidentiæ ordinē in eas, quæ mi
nus participat. Minor vero prioris discur
sus hinc patet, quoniam cum ad prouiden
tiā requiratur & dispositio ordinis, quæ fit
per vim animi cognitricem, & executio or
dinis dispositi, quæ fit per vim animi opera
tricem, creaturæ autem intelligentes vtraq;
vi maxime excellant, cum interim cæteræ
creaturæ vim solum operatricem sibi vēndi
cent, relinquunt ut creaturæ intelligentes di
uinæ prouidentiæ vim magis participant, ac
proinde diuinæ sunt prouidentiæ in cætera
alia executrices.

2. Ratio.

Adde, quia vis intellectiua hoc sibi natura
sua vendicat, ut sit ordinativa, & gubernati
ua, hoc primum cernitur in homine, in quo
vis eius omnis operatiua gubernatur & re
gitur a vi intellectiua, etenim ad imperiū vo
luntatis mouētur vires animæ, cernitur hoc
etiam in diuersis. Nam qui vi operatiua ex
cellunt, reguntur ab illis qui excellunt vi in
tellektiua, postulat igitur diuinæ prouidētiæ
ratio ut cæteræ creature per Angelos vi intel
ligēdi præstatiissimos gubernētur. Cōsecutio

firma est, quia cuicūq; datur a Deo vis aliqua
tribuitur ei in ordine ad proprium effectum
illius virtutis. Sic enim omnia optime dispo
nuntur, quando vnum quodq; ordinatur ad
omnia bona, quæ ex ipso nata sunt proue
nire.

Accedit, quia ita natura comparatum est 3. Ratio:
ut virtutes particulares ab vniuersalioribus
moueantur, id quod cū in natura, tum in
arte perspicitur. At virtus intellectiua est vni
uersalior omni alia virtute operatiua, ut quæ
contineat formas vniuersales, omnis autem
alia virtus operatiua est ex propria, & parti
culari forma operantis, fuit igitur decentissi
mum, & maxime conueniens, ut omnes
aliæ creaturæ per creaturas intellectuales re
gerentur: in quo regimine posita est execu
tio diuinæ prouidentiæ. Plures alias rationes
vide apud D. Thomam locis supra citatis.

Hoc tamen loco sunt nonnulla annotan
da. Illud est primum, mentes Angelicas non
solum esse causas medias exequentes, verum
etiam prouidētes, sunt enim quædam eis ad
prouidendum demandata, non sic quidem
ut dei prouidentia excludatur, earumdem
siquidem rerū Deus prouidentiam habet cū
altiori modo, tum in ordine ad altiorem fi
nem: vnde non sunt simpliciter & præcise
prouidentes, sed prouisores exequentes: sunt
quidem prouisores, quatenus ordinem rerū
agendarum alijs substatijs spiritualibus præ
scribunt, eumque eis exequendum tradunt,
sunt autem exequentes, quatenus cum ordi
nem a Deo excogitatum acceperunt, & acce
ptum explicandum alijs, & explendum pro
posuerunt. Vnde videntur potius exequen
tes, quam prouidentes.

Secundo notandum est Platonem hacin
re partim errasse, partim recte sensisse. Re
cte quidem ille sensit, quatenus summo deo
cæterorum Deorū conditori & parēti rerum
omnium prouidentiam attribuit, erravit ve
ro, quatenus quarundā rerum prouidentiā
cæteris dijs sic assignauerit, ut eos prouiden
tes solū fecerit, & nō exequētes. Id quod intel
ligi pōt ex ijs, quæ ad mentē Platonis de diui
na prouidentia prima quæstione docuimus.

Angelī
non solū
sunt cau
ſæ medie
exequen
tes, sed et
prouide
tes.

Platōnis
error.

Si

DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

Si dicas, quomodo ergo penes principem Deū, de mente & sententia Platonis, est res omnium prouidētia? Dicimus ob id summo Deo attribui rerum omnium prouidentiam, quoniam ille secundos, & tertios deos prouisores, & administratores instituerit, quāvis rerum gerendarum & administrandarum ratio, quod attinet ad res illas, non in principe Deo, sed in Dijs inferioribus sit constituta. Ac in hoc Plato errauit maxime, & sententiam protulit fidei Catholicae dissentaneam. Etenim, ut disertissime argumentatur D. Thom. 3. contra Gent. cap. 76. cum sunt multi prouisores, quorum unus sub alio continetur, necesse est omnino ut ordinem ex cogitatum, & intentum superior prouisor inferiori tradat, quemadmodum ars inferior principia accipit a superiori, cum igitur secundi & tertij prouisores sub primo, qui est summus Deus, contineantur, necesse est ut ordinem præstigiūdum rebus a summo Deo accipient, ac proinde ordo etiam illarum rerū quibus curandis & administrandis præsunt, non solum existat in prouidentia summi & principis Dei, verum etiam multo ibi excellentius, & perfectius existat.

REFUTATIO CONCLV- SIONUM.

I. Argu-
mentum. **P**rima conclusio his argumentis refutatur. Quidquid ad dignitatem pertinet est Deo attribuendum. At ad regis dignitatem pertinet non per se immediate, sed per ministros suos rebus prouidere, atq; consulere, ergo multo magis id cum summa & incomparabili congruit diuini numinis dignitate.

Præterea, authore Augustino in Enchiridine, melius est quædam nescire, quam scire, quod ipsum etiam docuit Arist. II. Metaphy. At quidquid est melius & præstatiū est Deo attribuendum, Deus igitur saltim vnum, & ignobilium rerum immediatam nō habet prouidentiam.

Porro conclusio tertia sic improbatur.

Duplex est gubernandi ratio, vna per in-

fluentia luminis, sive cognitionis, altera per influentiam motus. Priori modo Magister regit Scholas, posteriore vero, nanta gubernat nauim, at neutra gubernādi ratio videtur posse Angelis cōpetere circa res corporeas, nō igitur deus res corporeas per incorporeas sustantias gubernat. Minor quoad priore sui partem ex eo patet, quia res corporeæ nō sunt capaces illustrationis spiritualis, non possunt igitur ab Angelis gubernari per influentiam luminis, sive cognitionis receptam in ipsis. Quoad posteriorem vero ipsius partem ex eo constat, quia mouens oportet esse coniunctum ei quod mouetur, ut docet Arist. 7. Phyl. At substantiae spirituales substantijs corporeis non sunt coniunctæ.

Præterea, rerum corporearum effectus, & debiti cursus frequenter præpediuntur, nō impedirentur autem si interventu Angelorum gubernarentur, Nam aut defectus illi acciderent volentibus Angelis, aut nolentibus, si volentibus facerent igitur Angeli contrarium eius, ad quod sunt diuinitus destinati, & rebus gubernandis præfecti, Ad hoc enim sunt rebus gubernādis præfecti, ut res, quibus præsunt, in suo, eoq; debito ordine collocent, atq; cōstituant, & earū cursus prouehant, si nolentibus, nō essent igitur Angeli beatitudo, ut pote quibus nolentibus aliquid accideret.

Adde his, quia in creatura corporea duplex actus cernitur, unus qui dicitur primus, ceu forma per quam habet esse tale, hoc est, subtali specie, secundus alter, ceu operatio consequens formam, si igitur creaturæ corporeæ gubernantur a Deo per Angelos, id fiat oportet, aut quoad actum primū, aut quoad actum secundum, non quoad actum primū, ille siquidem immediate est a Deo, ut pote in quo posita sit ipsa naturæ institutio, neque quoad secundum, Nam corpora ordinantur in fine per suas naturales operationes quæ ipsa consequuntur determinatas ipsorum naturas. Non videntur igitur res corporeæ per Angelos gubernari.

Et confirmatur, quia Diuus Augustinus 8. super Genesim ad literam, duplēm inducit diuinæ prouidentiæ operationem, na-

naturalem vnam, alteram voluntariam, illa lignis, & herbis dat incrementum, hæc vero per hominum & Angelorum opera perficitur, videtur igitur quod corpora naturalia naturalis operationis prouidentia regantur, nō igitur per Angelos gubernatur, alioqui ipsorum prouidentia esset voluntaria.

7. Postremo, quod mundus, quæq; in mundo sunt omnia immediate a Deo regantur, hinc etiam potest ostendi, quia quemadmodum diuina potentia se habet ad efficiendum, sic se habet diuina sapientia ad prouidendum, Atque diuina potentia eo magis commendatur, quia mundū, & omnes partes mundi per seipsum considerit, igitur diuina sapientia eo magis commendabilis redideret, si immediate omnia gubernaret, quemadmodum & condidit.

Quocirca Damascenus lib. 2. de fide orthodoxa cap. 29. ait, non esse conueniens aliū esse conditorem, & aliū gubernatorem, sed unū & eundem. Diuus etiam Gregorius explanans illa lobs verba cap. 34. Quem constituit aliū super terram, aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est: sic ait, mundum quippe per seipsum regit, quem per seipsum condidit. Boetius etiam 3. de consolatione ait, Deum per se solum cuncta disponere. Immediate igitur Deus prouidet rebus omnibus non solum ordinando, verum etiam ordinem excogitatum exequendo.

DILVTIO ARGVMEN- TORUM.

Ad primum respondetur pertinere ad regiam dignitatem ministros habere suæ prouidentiæ executores, non autem non habere apud se rationem eorum quæ gerenda, & agenda sunt, immo vero hoc ad defectū pertinet scientiæ practicæ, quæ tanto est perfectior, quanto magis particularia, in quibus versatur actio, consyderat.

Ad secundum respondetur, nobis esse melius atq; consultius quædam nescire, quam scire, cuiusmodi sunt mala, & vilia, vilia quidem, quia cum mens nostra nō possit multa simul intelligere, vilium consyderatione &

intelligentia, a meliorum & præstantiorum rerum consyderatione & intelligentia abducimur, & auocamur, mala vero, quoniam maiorum consyderatio inter dum sic afficit voluntatem, ut eam ad malum impellat.

Ad tertium respondetur, mentes Angelicas gubernare creaturas corporeas per influentiam motus, motus inquam celestium corporum, cui subditur omnis actio, virtusque corporum sublonarium. Vnde non oportet ut omnibus corporibus coniungantur, sed ijs duntaxat quæ immediate mouent, nempe corporibus celestibus, quorum interventu in fluunt in actiones rerum corporalium, quibus tamen ipsi Angeli coniunguntur, non ut formæ, sed ut mores.

Ad quartum respondetur, defectus illos contingere permittentibus Angelis. Quem admodum enim voluntas Dei gubernantis non impedit defectus qui in rebus continent, sed permittit eos, propter eas, quas alibi exposuimus, causas, sic res habet in voluntatibus Angelorum, quæ diuinæ voluntati obsequuntur & conformantur perfecte.

Ad quintum respondeatur, Angelorum gubernationem prætinere ad actiones naturales corporearum rerum, mediante influxu celestis motus. Et quāvis corpora ordinantur in finem per suas naturales operationes, ipsaq; operationes cōsequantur naturales formas, non tamen propterea non requiritur concensus & influentia Angelica. Nam quamvis actiones seminales existentes in naturis inferiorib; sint immediate a Deo, egent tamen opera agricolæ adiuuari, ut exeat in actum, quæ nisi adhibeatur, nihil ex illis proferetur. Sic etiam quamvis institutio naturæ, per quā debitum res corporeæ ordinantur in finem, sit immediate a Deo, ipsarum tamen motus & actiones indigent Angelorum concursu, ut ipsarum interventu, res corporeæ finem debitum assequantur. Vnde quemadmodum agricola colendo agrum, ipsius germinationem iuvat, sic etiam per Angelos omnis corporeæ creatoræ operatio administratur.

Ad sextum respondetur, prouidentiam voluntariam distinguere contra naturalem secundum

DIS' TINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

cundum consyderationem proximorū principiorū ipsius operations, siquidem aliquarū actionum diuinæ prouidentiæ subiacentium, proximum principium est natura, aliquid vero voluntas. Ceterum primū & remotū principium omniū est voluntas, eaq; diuina. Et ita ratio nō concludit id quod est propositum.

Ad 7.

Diniua
bonitas
magis co-
menda.
superiora
gubernat
quā si im-
mediare
per seipſū
guber-
naret.

Ad septimum, negatur consecutio. Namq; diuinæ sapientiæ, & bonitatis magnitudo magis commendatur ex eo quia inferiora per superiora gubernat, quam si immediate per se tur ex eo ipsum ōnia gubernaret. Sic enim effectū est quia inter superiora per Angelicis, ut diuinæ bonitatis perfectio amplius, & abundantius creaturis communicaretur. Etenim diuina bonitas contulit mentibus Angelicis, ut nō solum essent, viverent, & intel ligerent, in quo ipsorum Angelorum ad ipsum Deum similitudo consistit, verum etiam ut in alia influerent, idq; non necessitate natu rae, ut agētia naturalia, sed intellectu, & volun tate.

Nota.

Ex quo intellige, creaturas omnes inferiores gubernari a Deo per superiores, sic quidē ut creaturas corporeas digniores efficiat agentes duntuxat, & nullo modo prouidente. At si tantas spirituales cum agentes, tum prouidentes.

Quod vero attinet ad sanctorum testimonia adducta contra tertiam nostram cō clusionem, ea assertioni nostræ minime ad teantur. Nam quod ad Damascenum attinet, propositum erat ei ostendere mundum diuinæ prouidentia administrari, id quod vereissimum est, esset enim magnum inconteniens alium esse effectorem mundi & alium eisdem rectorem, ac moderatorem. Ceterum diuinæ prouidentia mundi rectrix, & gubernatrix non excludit causas medias eisdem prouidentiæ executrices, quemadmodum neq; causalitas primi agentis, & mouen tes Dei non excludit causas medias concu santes, & coefficientes.

Ad testimonium vero Divi Gregerij, res pondemus, Deum quoad ordinis dispositio nem, mundum per seipsum regere, non tamē quoad eiusdem dispositi ordinis execu

tionem. Hinc iam patet responsio ad testi monium sumptū ex Boethio. Etenim Deus per seipsum cuncta diponit, quod attinet ad ordinem rerum ordinandarum in finē, hæc siquidem ratio ordinis rerū in finem in méte diuina existit solū. At huius rationis executio communicatur alijs. Id quod in Deo quidem nihil imperfectionis ponit, in creaturis vero nobilitatis multum ac dignitatis collocat, vti iam docuimus.

Id vero ut intelligatur melius annotadū est de mente, & sensu Sylvestri in conflato q. 22. art. ii. interesse inter prouidentiam, & gubernationem, primum quia prouidentia est ratio ordinis rerum in mente diuina cō stituta, at gubernatio est operatio media interiecta inter prouidentem, & prouisa transiens in illa, Deinde prouidentia est opera tio immanens gubernatio vero transiens.

Ex quo fit subinde ut prouidere per aliam causam mediā imperfectionem ponat in primo prouidente, ponit enim rationem eius non pertinere ad omnia, ordinando ea in finem, At gubernare per causam mediā co operantem, non ponit imperfectionem in primo prouidente, sed actionem transeunte, per quam alios constituit cooperates sibi ad effectus prouidentiæ, idq; non ex defectu potentia, sed ex bonitate, & benificientia, per quam cōmunicatur alijs vis ad causandū.

QVÆSTIO. 5.

Vtrum diuina prouidentia rebus prouisīs necessitatem imponat?

Vestio nimis ardua, mul tumq; difficilis, explicanda à nobis suscipitur, quæ non solum philosophos, homines alioqui luminis fidei expertes, verum etiā & ipsos catholicos male semper torsit, & in variis sententias distraxit. Et quāuis in vtris que eadem semper fuerit dubitandi ratio, nō tamen eadē difficultatis huius explicatio.

Porro

ratio du
bitādi cō
munisō-
nib", qu
fuerit.

solutio
stoicori
Admit-
tunt en
ans, sub
inde &
sequene

Prisci
nus Se
cos eli
cetus
qui n
lum
tinge
fustu
veru
hom
vitā
lis all
nie.

Ratio dubitandi communis omnibus hæc est. Diuina prouidentia non potest falli, igitur effectus prouisi eveniunt necessario, consecutio firma est, siquidem omnis effectus qui habet per se causā ex qua alioqui ex necessitate sequitur, provenit necessario. Itaç perit rerum contingentia, perit humani arbitrij libertas. Etenim ratio ordinis rerum diuina mente concepta non potest nō explicari. Quod ipsum nobis sancta mater Ecclesia significauit, cū orans Deum sic ait, Deus cuius prouidentia in sua dispositione non fallitur, hoc est, non frustatur, sed effectum semper sortitur.

solutio Stoicorū. Hoc argumentum aliter Stoici & aliter Peripatetici dissoluunt. Stoici igitur argumentum admiserunt. Diuinam namq; prouidentiam admittentes, omnem ex rebus contingentiam, omnemq; fortunam, & temeritatē, exclusam esse voluerunt, & diuinis quibusdam, ac fatalibus legibus omnia constrinxerunt, ita vt omnia, quæ in mundo fierent, necessario fierent, cogentibus præterea ad ea ipsa syderibus, siue syderum influentijs. Nō enim Stoici videntur prouidentiam a fato sciunxisse, nisi in eo fortasse, quia prouidentiam Deo assignauerint, fatum vero & diuinę prouidentię, & stellarū virtuti attribuerint. Hanc Stoicorum sententiam quidam qui ex nostris aliquando fuerunt, postea vero a nobis turpissime defecerunt, sunt amplexati, vt

Priscillianus Hispanus, Petrus Abailardus, Manichæus, & nouissimus omnium Martinus Luther. Hi siquidem omnes rerum omnium prouidentiam Deo cōcedentes, rebus ipsis contingentiam, factis, euentisq; hominum casum, & humanis actionibus libertatē ademerunt. Imo & Priscillianus eo demen- tia pro lapsus est, vt putauerit homines fatalibus stellis esse alligatos, & eorum quemq; sub proprio sydere, tanquam sub proprio fa- to oriri, idq; Euangelicæ veritatis testimo- nio voluit esse confirmatum. Dicitur enim Matth. 2. vidimus stellā eius in Oriente, etcæ. quæ eadem stella Magos ad præsepe domini perduxit. Ex his verbis Euangelistæ colligit impius Priscillianus duo, primū colligit, stel-

lam illam fuisse pueri Iesu, dicunt enim Magi, vidimus stellam eius. Secundo colligunt, quemlibet hominū proprio syderi, tanquam proprio fato esse addictum, ex eoq; vniuersā eius vitam gubernari: vsq; adeo, vt contra id quod sydera pollicentur, neq; agere possit, ne que ei possit aliud evenire. Huic errorē coartat Augustinus, Chrysostomus, Gregorius & alij multi Ecclesiæ proceres.

Peripatetici vero illationem firmā esse putant, & omnino necessariam, Nam si deus rerum omnium habet prouidentiam, eamq; infallibilem, omnino consequens est, vt cum &ta inevitabili necessitate eveniant, ceterū negandū putant aūs, nēpe qđ Deus inferiora hæc & sublunaria aut cognoscat, aut curet. Neq; tñ proinde sequitur, quod Deus sit aut ignarus, aut deses. Nō enim de illa nescit ob id, quia illarum rerū cognitionem consequi non possit, cum tamen ad eam habendam adnitatur, sed quia rerum adeo ignobiliū, adeoq; inconstantium cognitio & procura-
tio summæ dei præstantiæ, summaq; perfe-
ctioni non congruat. Quemadmodū enim cum principis dignitate nō cōgruit in quod libet opus incumbere, etiam vile, & ignobile, sic etiam cumsummi Dei dignitate, & ex-
cellenta non putauit Arist. congruere, infe-
riora hæc, eaque materialia, & elementaria,
ortui, & interitui, atque adeo mutabilitati,
& vicissitudini obnoxia, aut intelligere aut curare.

Peripate-
tici cōtin-
gentiā ad
mittentes
negant dī
uinā pro
uidentiā

Porro cognitioni diuinæ Arist. non solū plusquam humanæ tribuit, verum etiam tan- tum eidem tribuit, vt eam cum humana cō- ferri non sit passus. Est siquidem apud Ari- stotelem diuina cognitio, perpetua, conti- nuaque felicitas, circa nobilissimum, & præ- stantissimum obiectum, quod est ipsa eius essentia, semper intenta, rerum omnium ef- fectrī causa, & alijs multis admirandis mo- dis excellens, vsque adeo vt nullus, qui sic mentis compos, de eiusdem Aristotelis sen- tentia 12. Metaphys. possit, aut audeat huma- na cognitionem cū diuina conferre.

Si obijcas, Deus est rerum omnium & effectuum causa prima, seque ipse perfecte cognos-

DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

cognoscit, & inde habet, quod sit sapientissimus, igitur & effecta omnia cognoscit, siquidem perfecta relati cognitione haberi non possit citra correlati cognitionem. Concesso antecedente, negādam putant Peripatetici, vel certe distinguendam consequentiam. Nam ut inquit Auerroes, Deus nouit effecta sua omnia, non quidem in seipsis obiective distincta, & particulari cognitione, sed in se ipso obiective, hoc est, quatenus scit se illorum effectuā esse causam, & quatenus sunt entia. Nouit enim Deus naturam entis, quatenus est ens simpliciter.

Si rursus obijcas, qui fieri potest ut Deus sit sapientissimus, cum hæc inferiora omnia neq; sciat, neq; moderetur. Nam autem, eodem Aristotele authore, sapientis est moderari, & rebus alijs ordinem prescribere. Respondet Peripatetici, Deum esse sapientissimum ob id solum, quia seipse perfecte cognoscit. Et enim, apud Aristotelem, scientia præstantia, non in multitudine rerum, quæ cadunt subscriptiam, sed in nobilitate consistit, ut scilicet præstantissima cognitione ea sit, quæ est præstantissimæ sive causæ, sive obiecti. Cum igitur deus sit ens præstantissimum, sitque eminentissima causa, seque ipse perfectissime cognoscat, sequitur ut sit sapientissimus. Cumq; æternis, & nunquam intermittendis legibus cælum moueat, cuius motu & lumine inferna omnia, immutabili ordine gubernantur, vivificantur, & conseruantur, sequitur ut deus mundū yniuersum administreret.

Postremo, cum mundus, de sententia Aristotelis, ab æternitate constiterit, neq; sit unquam desiturus, fit ut successiva quadam serie, & perpetua generatione res sublunares sint infinitæ, ac proinde omnia quæ in mundo sunt vel fiunt, vel facta sunt, aut efficienda sunt, diuinam cognitionem exquirant, ut pote quia infinitum, qua huiusmodi iuxta Aristotelis decreta, sit non cognibile, & impertransibile: ac proinde non solum qua huiusmodi ab humano, sed neq; a diuino intellectu possit cognosci.

Hæc paripatetice dicta sunt hactenus, quāuis & ipsi inter se Peripatetici de his rebus mi-

nime consentiant. Sed quæ diximus, videntur esse magis ad Aristotelis decreta accommodata, & illustrium Peripateticorum sententijs magis consentanea: vt iam alibi docuimus, nempe prima, huius de diuina providentia tractatus, quæstione.

Omissis igitur philosophis, iam accomodate ad mentem catholicorum, communem illam omnibus dubitandi rationem dissolvamus. In eius siquidem apta dissolutione posita est, & diuinæ prouidentiæ, & contingentia rerum, & omnino libertatis humanae assertio: atq; vindicatio, ut contra ex eo quia homines illud argumentum apte diluere nequierint, profectum est ut alij diuinam prouidentiam, alij vero rerum contingentiam negauerint. Nos vero non obstante vi illius argumenti utrumq; asserimus, & diuinam prouidentiam cum rerum contingētia, & contra rerum contingentiam cum diuina infallibili prouidentia connectimus, atque copulamus, quamvis non eodem modo omnes id obtineant: id quod nunc exponimus.

Concedunt igitur catholici omnia quæ apud nos aguntur, etiam contingentia, diuinæ prouidentiæ subdi, & nihil esse, aut fieri, quod ordinem diuinæ prouidentiæ effugiat. Admittunt præterea hunc diuinæ prouidentiæ ordinem esse immutabilem, cuius immutabilitatis causa est, & efficacia diuinæ voluntatis, quæ efficitur ut nō solū fiat id quod fieri deus vult, sed eo prorsus modo fiat, quo ipse fieri vult, & sapientia diuinæ dispositio: nis, quæ omnes ad consequendum effectum accomodatas rationes, sapienter excogitat. Negant tamen hinc consequi, ut quæ ex diuina prouidentia proueniunt, omnia necessario eveniant, prout modus necessitatis distinguatur contra modum contingentia. siquidem diuina prouidentia non tollat, sed ponat potius rerum contingentiam. Cuius rei hanc rationem afferunt, qui diuinæ prouidentiæ non solum subduntur effecta, verum etiam & ipsæ causæ, & modi causandi, vnde effectis necessarijs causas accommodauit necessarias, effectis vero contingentibus,

Catholi-
corū dilu-
tio. Ad
missio enī
antecedē
te, negant
consequē-
tiam.

obiecti
difficilis.

contin-

Rerū cōtingētia stat cū diuina prouidētia. contingentes. Ex quo iam efficitur ut ex immutabilitate ordinis diuinæ prouidentiæ, nō sequatur omnia evenire necessario, sed qđ ita eveniant, sicut Deus ea prouidit evenitura, prouidit autem aliqua evenitura contingēter, sequitur igitur infallibiliter, quod sint evenitura contingenter, & nullo modo necessario, stat ergo contingētia rerū, & libertas voluntatis cū diuina prouidētia. Nāq; effecta & cōtingētia, & libera sic sunt a deo puisa, & præordinata ut cōtingēter fierent, & libere.

Hæc est communis illius difficultatis explicatio apud D. Thomam. i. p. q. 22. ar. 3. ad primū, & secundū, &. 3. contra Gent. cap. 94. & quidē eruditissima, & sapientissima. Vnde ait idē sanctissimus, & eruditissimus doctor in respōsione ad secundū, in hoc est immobili, & certus diuinæ prouidētiæ ordo, qđ ea quę ab ipso prouidetur, cūcta eveniant eo modo, quo ipse prouidit, sive necessario, sive cōtingēter. Quocirca ex immutabilitate diuinæ prouidentiæ atq; certitudine, & que cōficitur necessitas, atq; cōtingētia effectuū. Illa enim quę prouisa sunt necessario futura, necessario infallibiliter evenient, quę vero cōtingēter, & libere, libere quoq; & cōtingenter evenient.

Sed nondum cōquiescit intellectus, neq; videtur omnis exhausta difficultas. Nam si Deus prouidit Petrum aquis præfocandum aut possibile est ipsum non profocari, aut se cus, si non est possibile ipsum non præfocari, est igitur impossibile ipsum nō præfocari, ac proinde necessariū est ipsum præfocari. Sin vero possibile est ipsū non præfocari, est etiā possibile ordinē diuinæ prouidētiæ non expleri, itaq; fiet ut ordo diuinæ prouidētiæ nō sit certus, & immutabilis, ut qui possit deficere. Aut igitur ónia necessario eveniant, aut ordo diuinæ prouidētiæ nō est certus, & immutabilis.

Hoc argumentū diluit D. Thomas 3. cont. Gent. cap. 94. inquiēs possibile esse hūc non præfocari, si secūdū se, & absolute cōsydereatur, hoc est, si præfocatio spectetur secūdū scū esse absolute, & in ordine ad causā suā pxiā quā cū sit contingens pōt deficere, & impedi ri, sin vero spectetur ut prouisū, est impossibile ipsum non suffocari, impossibile inquā, nō

absolute, sed ex suppositione. Nācū prouisū sit ipsū suffocari cōtingenter, & ordo diuinæ prouidētia sit certus & immutabilis, impossibile est, quicōtingēter suffocetur, quēadmodū diuinitus est prouisū. Ita de sentētia D. Tho. nō est impossibile absolute petrū nō suffocari, sed nō suffocari cōtingēter. Et ita necessitas referēda est, nō quidē ad evenītū absolute, sed ad modū evenītēdi, nō enim est possibile nō sic rēevenire, quomodo Deus præordinauit esse vēturā. Quocirca illa cōditionalis, si ónia sūt a Deo prouisa, & prouidētia est certa, oīa ex necessitate evenītū, vera est, & cōceditur de necessitate eius modi quo puisa sūt, falsa tū, & negatur de necessitate quē: us absoluta.

Ita D. Thom. tribuēdo diuinę prouidētiæ nō solū effectus, verū etiā causas, idq; nō solū secūdū esse & secūdū operationē, verū etiā secūdō modū essēdi, & operādi, evadit ónes difficultates, ónesq; instātias dissoluit, quę cōtra fieri possūt. Etenī posita diuina prouidētia, nō necesse est ónia evenire necessario, necessitate absoluta, sed necessario necessitate immutabilitatis ordinis diuinæ prouidētiæ, vt. s. eo modo omnino eveniant, quo puisa sunt evenire nempe aut contingenter, aut necessario.

Interest tamē, quia effecta necessaria suant illa quidē necessaria tā in ordine ad suas causas, quā in ordine ad diuinā prouidētiā. At effecta cōtingētia, sunt solū necessaria ut prouisa, non aut in ordine ad suas causas.

Existit tamē hoc loco summa dubitatio. Diuinā prouidētia duo respicit, nēpe evenītū rei puiſa, & modū evenītēdi. Accipio igitur effectū prouisū evenire ex causa cōtingēte, & impenitibili, ceu Antichristū, iam quārō virū Antichristus fallibiliter eveniet, ita ut possit non evenire, aut certe in fallibiliter, vt. s. nō possit nō evenire: fidicas fallibiliter evenire, ita ut possit nō evenire, nō est igitur diuina prouidētia certa, sī vero infallibiliter, ita ut nō possit nō evenire, illud est cōsequēs, vt eveniat necessario secūdū se, ac proinde idquod dicit esse prouisū ut cōtingēter eveniat, eveniet necessario absoluto. Respōdet Ferrari, adhibita distinct. Nāq; fallibiliter aliquid evenire pōt accipi duob⁹ modis. Vno modo ut posita cau-

Magnum
discriminē
inter effo
cta nece
ssaria, &
effecta cō
tingētia.

Obiectio
vehement
tissima.

Fallibili
ter eu enī
re cōtin
git duo
bus mo
dis.

DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA:

sa contingente, & impedibili, eaq; ad agen-
dum disposita possit non evenire, altero mo-
do, vt illud secundum se possit non esse, aut
non produci. Illud prius est proprie fallibi-
litter evenire. Nam fallibiliter evenire dici-
tur per relationem ad causam positā in actu
& dispositam ad agendum. Hoc vero poste-
rius, improprie.

*Prouisū, & p̄ae ordinatum
euēnire, necessario & in-
fallibili-
ter eveni-
et, nō qui-
dē infalli-
bilitate
lata ad
euēnū,
sed ad
modum
euēni di
Ita quod
prouisū
est euēni
iam inde
re cōtin-
gentia, in
fallibili-
ter eveni
et cōtin-
gēter. Et
di Ferra-
ensis post
D. Thom.*

Subiicitur ergo de mente Ferrariensis du-
plex propositio, prior propositio. Accipiendo
dē infalli-
bilitate
lata ad
euēnū,
ter, propter infallibilitatem diuinæ prouidē-
tiae. Neq; enim hæc duo stant simul, nempe
quod aliquid sit prouisum & p̄ae ordinatum
a Deo evenire & non eveniat. Neq; tamen
est euēni iam inde consequitur ut necessario ab solu-
te eveniat, sed quod eveniat ut p̄uisum, hoc
est, eo modo quo prouisum est evenire, con-
tingenter scilicet. Id vero aptissimo Ferrari-
ensis declarat exemplo. Etenim si Plato cur-
rit, Plato mouetur & tamen quemadmodū
contingenter currit, sic et contingenter mo-
uetur. Vnde recte sequitur. Si Plato currit,
Plato mouetur, at Plato currit, Plato igitur
mouetur. Nō tamen sequitur, si Plato currit,
Plato mouetur, At Plato currit, Plato igitur
necessario mouetur. Ad eundem etiam
modum. recte sequitur, si hoc est prouisū, &
p̄aeordinatum a Deo ut eveniat, eveniet, at
est prouisum, & p̄aeordinatum ut eveniat,
eveniet igitur. Non tamen sequitur. Si hoc
est prouisum, eveniet, at est prouisum, eveniet
et igitur necessario & infallibiliter absolute.
Prouisum igitur est necessarium, necessitate
illationis, & consequentia, non aut necessi-
tate absoluta, seu consequentis.